
                                                                                                                                        
                                                                                                       

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru desemnarea doamnei Corneci Rodica, consilier 

județean, în comisie de specialitate 
 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 8496/22.05.2025; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub            
nr. 8497/22.05.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 132/2025 privind 
alegerea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău în mandatul 
2024-2028; 

- Încheierea Tribunalului Buzău din data de 07 mai 2025 pronunţată în 
Dosarul nr.778/114/2025 pentru validarea mandatului de consilier 
Judeţean al doamnei Corneci Rodica; 

- depunerea jurământului de către doamna Corneci Rodica în plenul 
şedinţei; 

- prevederile art.1 din  Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.248/2024 pentru stabilirea componenţei nominale a comisiilor de 
specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Judeţean Buzău, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
În temeiul art. 124 și art. 182 alin. (1) și (4) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Domnul consilier județean Stanciu Costin ales Vicepreședinte al 
Consiliului Județean Buzău se înlocuiește în Comisia pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, culte, protecție socială, tineret, 
sportive și de turism cu  doamna consilier Judeţean Corneci Rodica. 

 
Art.2. Art.1 alin. (2) din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 

nr.263/2024 se modifică corespunzător art. 1. 
 
 
 



 
 
 

Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, consilierului judeţean 
nominalizat, precum şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 
Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Nr. 133 
BUZĂU, 30 MAI 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
  Nr.   8496/22.05.2025 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru desemnarea doamnei 
Corneci Rodica, consilier județean, în comisie de 

specialitate 
 

 
Urmare alegerii unui vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău în 

ședința ordinară din mai 2025, locul acestuia într-o comisie de specialitate se 
vacantează. 

Validarea respectiv depunerea jurământului de doamna Corneci Rodica 
pentru exercitarea mandatului de consilier județean în acest mandat, 
determină nominalizarea sa într-o comisie de specialitate unde un loc s-a 
vacantat prin alegerea unui vicepreședinte.  

Comisia de specialitate din care va face parte noul consilier județean va 
fi determinată în plenul ședinței. 
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
          
 
            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            Direcția Juridică Și Administrație  
                      Publică Locală 
              Nr. 8497/22.05.2025 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru desemnarea doamnei 
Corneci Rodica, consilier județean, în comisie de 

specialitate 
 
 
 

  
 Este oportună şi legală iniţiativa Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Buzău de completare a componenţei unei comisii de specialitate, în funcție de 
consilierul județean care va fi ales Vicepreședinte al Consiliului Județean 
Buzău.  

Vicepreședinții aleși nu sunt, conform prevederilor legale și membri ai 
comisiilor de specialitate. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 


	133.Pr. completare comisie Corneci
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



